UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FILOZOFICKÁ FAKULTA

KATEDRA ANDRAGOGIKY A PERSONÁLNÍHO ŘÍZENÍ

Kateřina Šádová

Péče o zaměstnance na mateřské a rodičovské dovolené a jejich podpora při

návratu a slaďování soukromého a pracovního života

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Praha 2015

Vedoucí práce: PhDr. Renata Kocianová, PhD.

2

Prohlašuji,

že tuto bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně, že v ní řádně cituji všechny

použité prameny a literaturu a že tato práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského

studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

……………………….. ………………………………...

datum podpis autorky

3

ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na oblast rodinné politiky týkající se zaměstnanců na

mateřské a rodičovské dovolené. Zkoumá detailně možnosti zaměstnávání rodičů, zařízení

péče o děti a využívání různých forem alternativních úvazků. Práce sleduje praxi

rodinných politik v zahraničí, konkrétně na Slovensku, v Polsku, Německu, Švédsku,

Norsku, Dánsku a Finsku. Součástí práce je případová studie v organizaci, která zjišťuje,

jak organizace přistupuje k zaměstnancům na mateřské a rodičovské dovolené a jaké

nástroje používá pro podporu jejich návratu do zaměstnání a při slaďování jejich

pracovního a soukromého života. Dotazníkové šetření provedené mezi zaměstnanci

zkoumané organizace na mateřské a rodičovské dovolené reflektuje a doplňuje poznatky

získané z ostatních interních zdrojů této organizace.

KLÍČOVÁ SLOVA

alternativní úvazky, kariéra, mateřská dovolená, péče, rodičovská dovolená, slaďování

pracovního a soukromého života, zaměstnanec
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ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on family policies concerning employees on maternity and

parental leave. It analyses the employment of parents, child care institutions and the use of

alternative jobs. The thesis mentions best practices of family policies in Slovakia, Poland,

Germany, Sweden, Norway, Denmark and Finland. The thesis also includes a case study in

the organization focused on the approach of this organization to employees on maternity

and parental leave and particular tools used in the organization to support the return of

these employees and work-life balance.
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Alternative jobs, care, career, employee, work-life balance, maternity leave, parental leave
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0 Úvod

Ve své bakalářské práci se zaměřuji na problematiku péče a řízení zaměstnanců na

mateřské a rodičovské dovolené a nástrojů podpory při návratu těchto zaměstnanců do

zaměstnání a slaďování jejich pracovního a osobního života. Aktuálnost tohoto tématu

v České republice dokládá například zákon o dětských skupinách, který v době zpracování

této práce procházel legislativním procesem. Také Ústavní soud v nedávné době vydal

průlomové rozhodnutí týkající se podpory alternativních úvazků v rámci sporu o umožnění

práce na částečný úvazek, kdy se zastal nároku zaměstnance vůči zaměstnavateli.

Slaďování pracovního a rodinného života a úvahy, jak sladit kariéru a rodinu či jak se

profesně uplatnit a zároveň nepřijít o možnost mít děti, jsou v České republice pojímány

specifickým způsobem, který se zdá být pro zaměstnané rodiče měně příznivý, než ten

užívaný v zemích západní Evropy. Česká legislativa umožňuje rodičům být na rodičovské

dovolené velmi dlouhou dobu, nijak jim však negarantuje umístění jejich potomků

v zařízeních péče o ně či jinou formu podpory, chtějí-li se rodiče navrátit do zaměstnání.

V situaci, kdy již více než pět let po sobě přesahuje počet ročně živě narozených dětí sto

tisíc, je nezbytné, aby byla státem podpořena prorodinná opatření.

Cílem práce je na základě studia relevantních odborných zdrojů analyzovat českou

legislativu v oblasti týkající se mateřství a rodičovství zaměstnanců, existence a kapacity

zařízení péče o děti a možnosti zaměstnaných rodičů přístupu k alternativním úvazkům.

Cílem empirického šetření práce je na základě případové studie zjistit, jak v organizaci

probíhá odchod na mateřskou a rodičovskou dovolenou, péče o tyto zaměstnance po dobu

trvání mateřské a rodičovské dovolené, návrat těchto zaměstnanců do zaměstnání, a zda

a jakými způsoby tyto zaměstnance podporuje organizace při slaďování pracovního

a soukromého života. Název organizace zůstane z důvodu jejího výslovného požadavku

zachován v anonymitě a pro potřeby práce bude organizace označována jako Společnost

XY.

V práci se nejprve věnuji problematice zaměstnávání rodičů v České republice, nastiňuji

poznatky o rodinné politice se zaměřením především na mateřskou a rodičovskou

dovolenou, na problematiku nedostačujících kapacit v zařízeních péče o děti, na spolupráci

zaměstnavatelů s jejich zaměstnanci na rodičovské dovolené a také na skutečnost, jak tato

spolupráce může následně usnadnit zaměstnanci návrat do pracovního procesu. V práci se
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dále věnuji alternativním pracovním úvazkům, které jsou upraveny zákoníkem práce,

a uvádím příklady z praxe v oblasti rodinné politiky v jiných evropských zemích. Jako

řešením problematiky zaměstnaných rodičů se v práci zabývám koncepcí work-life

balance.

Při zpracování této práce jsem čerpala především ze zdrojů věnujících se genderové

problematice a otázkám work-life balance. Jednalo se o publikace K. Machovcové, B.

Junové či sborníky vydané Akademií věd pod hlavičkou autorek E. Mitchell, D.

Hamplové, J. Chaloupkové a M. Kotýnkové. Důležitými zdroji byly také informace

Ministerstva práce a sociálních věcí, a to jak v České, tak i Slovenské a Polské republice.

Ze zahraničních zdrojů jsem využívala například publikaci Work-life balance: a

psychological perspective autorů F. Jones, R. J. Burke and M. Westman.

Ráda bych na tomto místě poděkovala vedoucí práce PhDr. Renatě Kocianové, PhD. za její

odborné vedení a konzultace.
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1 Zaměstnávání rodičů v České republice

V dnešní době si již někteří ze zaměstnavatelů uvědomují, že bez zaměstnanců, kteří budou

vůči svému zaměstnavateli loajální a angažování, se úspěch v konkurenčním boji na trhu

nemůže dostavit. Aby však zaměstnanci mohli být loajální a angažovaní, musejí být se

svým zaměstnavatelem spokojeni, přičemž jejich spokojenost nelze měřit pouze částkou

objevující se na výplatní pásce. Dnes si již zaměstnanci uvědomují potřebu osobního

prostoru a rodinného života, proto by se benefity a pochopení ze strany zaměstnavatele

měly ubírat především tímto směrem, a to obzvláště, jedná-li se o zaměstnance s dětmi.

V českém prostředí však stále existují i jinak smýšlející zaměstnavatelé, u nichž pracující

rodiče čelí dvojímu tlaku. Tito zaměstnavatelé od nich vyžadují totožné pracovní výkony

jako po jejich bezdětných kolezích, což je samozřejmé a zcela pochopitelné. Na druhou

stranu jim ze strany zaměstnavatele není povolováno využívání institutů pracovního práva,

které by jim umožnily lepší vyvážení kariérního a osobního života. Druhý tlak, jemuž

zaměstnaní rodiče čelí, se týká nedostatku času, který by zaměstnanci chtěli věnovat své

rodině, ale z důvodu pracovní vytíženosti nemohou.

Problematika zaměstnávání rodičů a sladění pracovního a osobního života se koncentruje

především na ženy. Důvodem je převážně fakt, že na mateřskou a rodičovskou dovolenou

v České republice nastupují ve valné většině právě ženy. Počty mužů, kteří každoročně

nastupují na mateřskou dovolenou, oscilují v rámci stovek, v případě rodičovské dovolené

se každoročně jedná o tisíce mužů, v roce 2015 jich bylo 5.100. Žen však jen v roce 2014

setrvávalo na rodičovské dovolené měsíčně průměrně 273.400, v průměru na ní přitom

setrvávají 30 měsíců (Ministerstvo práce a sociálních věcí, 2015b). Výše zmíněné

znevýhodnění na pracovním trhu je započato právě nástupem na mateřskou a následně

rodičovskou dovolenou, jelikož v jejím průběhu nedochází u ženy k rozvoji kvalifikace

a pracovních zkušeností, kariérní růst tedy stagnuje (Kotýnková et al., 2012, s. 42). Tato

kumulace okolností je následně může značně limitovat při hledání pracovního uplatnění,

neboť ne všechny ženy se po skončení rodičovské dovolené mohou vrátit do svého


[…]


na zhruba půldenní setkání. Hlavní cíl je ukázat zájem banky o maminky. Ale taky, jak

říkáme, sladění nebo možná usměrnění očekávání mamin. Před setkáním je kontaktujeme a
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ptáme se, co by se chtěly dozvědět a snažíme se připravit na všechny jejich dotazy. Tam už

potom otevřeně debatujeme o tom, co je a není možné. Narážím na pracovní možnosti

nebo spíš nabídku práce během mateřské, a taky při návratu nabídku třeba home officu,

nebo zkráceného úvazku. Toto jsou nejčastější dotazy. Otevřeně říkáme, kde to jde a kde

ne a proč. Taky vyzýváme maminky k větší aktivitě. Spousta z nich si stěžuje, že je to HR

nikdy nekontaktovalo, nebo proč nedostávají ty a ty informace, ale na náš dotaz, proč tedy

nekontaktovaly ony nás a nezeptaly se, nebo o ty informace nepožádaly, už tak razantní

odpověď nemají. V rámci toho setkání děláme takový malý workshop a od maminek

sbíráme zpětnou vazbu na naši práci a tipy na zlepšení. Máme na ta setkání velmi dobré

hodnocení. Od maminek, tak i manažerů a konzultantek. Takže v nich hodláme

pokračovat. Jen to bohužel nejde plošněji. Zatím jsme zrealizovali 3 v různých regionech,

celkem pro cca 60 maminek a 60 dětí. Děti zveme taky. Po celou dobu setkání totiž

zajišťujeme hlídání zdarma. Maminy si reálně můžou vyzkoušet, jak by mohl vypadat

jejich dřívější návrat do práce.

3. Jaké jsou možnosti vzdělávání pro zaměstnance na mateřské a rodičovské dovolené?

Maminky mají možnost využít e-learningu angličtiny. Žádné jiné konkrétní školení plošně

nenabízíme. Všechna školení spojená s pozicí, na kterou se budou vracet, se vždycky

plánují hned po jejich návratu. Maminky, které jsou před odchodem v nějakém

strategickém programu, no prostě naše talentky, tak ty v programu necháváme. A pokud

jim to jejich časové možnosti dovolí, mohou se aktivit účastnit i v průběhu mateřské.
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Příloha C: Dotazník k případové studii

1. Od koho získáváte informace o dění ve Společnosti XY?

 Od svého nadřízeného

 Od kolegů

 Z Lidských zdrojů (od HR konzultantky/personalistky)

 Z internetu, novin, televize apod.

 Vlastní iniciativou se zajímám o dění ve Společnosti XY (navštěvuji svůj

útvar, informuji se o změnách apod.)

2. Kdo Vás ze Společnosti za posledních 6 měsíců kontaktoval?

 Váš nadřízený/á

 Kolegové z týmu

 Úsek Lidské zdroje

 Nikdo

3. Byl(a) jste za poslední rok pozvaný(á) na nějakou událost organizovanou Vaším

týmem?

 Ano

 Ne

 Nevím o žádné události, která by se uskutečnila

4. Kontaktoval Vás někdo kvůli tématu (DPČ/DPP, zkrácený úvazek, atd.) v době

Vaší mateřské a rodičovské dovolené?

 Ano, manažer

 Ano, Lidské zdroje

 Ne, možnost práce si vyhledávám sám/sama

5. Co nejvíce při mateřské/rodičovské dovolené postrádáte? (zhodnoťte na škále 1-7,

kdy 1= nejméně a 7= nejvíce)

 Obecně více informací z prostředí Společnosti XY

 Nabídku brigády/spolupráce na částečný úvazek při mateřské/rodičovské

dovolené

 Nabídku zaměstnání vhodnou pro zaměstnance vracející se

z mateřské/rodičovské dovolené

 Nabídku většího počtu akcí pro rodiny s dětmi

 Informace o změnách v produktové nabídce Společnosti XY
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 Informace z legislativy

 Možnost zapojení do „přípravného“ školení před ukončení rodičovské

dovolené

 E-learning

 Kontakt s mým nadřízeným

 Kontakt s kolegy

 Diskuzi, sdílení informací s manažery, HR a ostatními kolegy/kolegyněmi

na mateřské/rodičovské dovolené

 Jiné, jaké: …………………………………………………………………….

6. Máte zájem o návrat do Společnosti XY, případně o spolupráci, před datem

ukončení neplaceného volna (do 4 let věku dítěte)?

 Ano

 Ne. Vrátím se až po uplynutí rodičovské dovolené

 Ne. Neplánuji se uplynutí rodičovské dovolené do Společnosti XY vrátit

 Prozatím nevím

7. Kolik hodin týdně byste mohl(a) pracovat?

 Do 10 hodin týdně

 10-20 hodin týdně

 Více než 20 hodin týdně

8. Měl(a) byste zájem o DPČ/DPP (=brigáda) i v jiném týmu, než jste dosud

pracoval(a)?

 Ano

 Ne

9. Co by Vám nejvíce usnadnilo dřívější návrat do zaměstnání? (zhodnoťte na škále 1-

7, kdy 1= nejméně a 7= nejvíce)

 Flexibilní pracovní doba

 Částečný úvazek

 Částečná práce z domova

 Příspěvek na hlídání dětí

 Firemní jesle (do 3 let věku dítěte)

 Firemní školka (od 3 let věku dítěte)

 Jiné, jaké ……………………………………………………………………..
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10. Jaká výše příspěvku od zaměstnavatele na hlídání/jesle/školku by pro Vás byla

motivující k dřívějšímu návratu do zaměstnání?

 ………………………………………………………………………………..

11. Jsem

 Muž

 Žena

12. Mám

 1 dítě

 2 děti

 Více jak 2 děti

13. V současné době jsem na mateřské/rodičovské dovolené

 Do 6 měsíců

 Do 1 roku

 Do 2 let

 Do 3 let

 Déle