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1. Obsah a struktura práce

Posuzovaná bakalářská práce v rozsahu 63 stran (a přílohy) prezentuje rodinnou politiku ve

vztahu k zaměstnancům na mateřské a rodičovské dovolené. Teoretický rámec tvoří témata,

zkoumaná vlastním šetřením autorky, k nimž patří otázky zaměstnávání rodičů v České

republice, rodinná politika (shrnující aspekty mateřské a rodičovské dovolené, instituce péče o

děti, možnosti alternativních pracovních úvazků). Mezi další popisovaná témata řadí

zkušenosti rodinných politik ve vybraných zemích Evropy (na Slovensku, v Polsku, Německu

a v zemích Skandinávie). Metodicky staví na případové studii, přičemž se snaží zjistit

přístupy organizace k zaměstnancům na mateřské a rodičovské dovolené. Zajímá se rovněž o

nástroje podpory jejich návratu do zaměstnání a prostředky slaďování pracovního a

soukromého života zaměstnanců. Následné dotazníkové šetření realizované v popisované

organizaci u zaměstnanců, kteří pobývají na mateřské a rodičovské dovolené, doplňuje údaje

z dalších zdrojů této organizace. Eviduje potřeby zaměstnanců během mateřské či rodičovské

dovolené a při jejím návratu do zaměstnání a dodržování pravidel daných v interních

dokumentech.

Řešené téma je aktuální, nepříliš prozkoumané a vhodné vzhledem k odbornému zaměření

katedry andragogiky. Členění textu je obsahově korektní, rozsahem a hloubkou popisu

jednotlivých témat proporcionální.

2. Odborná úroveň

Rozsah daného výzkumného problému je adekvátní bakalářské práci, stejně jako zvolené

výzkumné otázky. Zvláštní uznání si studentka zaslouží za provedené dotazníkové šetření s

početným souborem respondentů (189 zaměstnanců na mateřské či rodičovské dovolené).

Výsledky jsou dostatečně popsané, analyzované a opatřené vlastními názory argumentačně

podpořenými. Interpretace nepřekračuje zvolený teoretický rámec.

3. Práce s literaturou

Bakalářskou práci studentka postavila na uspokojivém množství aktuálních odborných

pramenů, včetně zdrojů zahraničních. Ve výběru citovaných pramenů převažují elektronické

zdroje, s velkým rozsahem statistik, zákonů, informací z Ministerstva práce a sociálních věcí

ČR a České správy sociálního zabezpečení. Pro citace nepoužila platnou citační normu, avšak

tu normu, se kterou pracuje, užívá konzistentně.

4. Grafické zpracování

Grafická úprava textu, stránek a nadpisů je dobře provedena. Použité tři grafy (str. 42–43)

jsou přehledné, velmi dobře informují a doplňují text.

5. Jazyková úroveň

Studentka použila srozumitelný jazyk, avšak korekturu textu neprovedla pečlivě. V práci

přehlédla a neopravila překlepy, například na str. 39: "Případová studie a dotazníkové šetření

byli realizovány...", případně na str. 55 chybný název publikace Jonášové, Frýdlové,

Svobodové (Eds.). Mateřská dovolená, nebo rodičovská čas; respektive dvojtečky za ISBN u

publikací v soupisu bibliografie, atd.

6. Podněty k rozpravě

Jak zaměstnavatele motivovat k využívání flexibilních úvazků pro pracující rodiče?

7. Závěrečné hodnocení práce

Bakalářská práce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ závěrečných prací.

Doporučuji její přijetí k obhajobě. Návrh výsledného hodnocení: výborně.
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